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Ingmar Wagner: Fra alle sider tror jeg 
at man i ord er enig om, at det af hensyn til 
Danmarks industrielle fremtid er nødven- 
digt at skabe de bedst mulige uddannelses- 
forhold for polyteknikerne. Skal vort land 
følge med i den tekniske udvikling på auto- 
matiseringens og på atomteknikkens om- 
råde, vil der fremover blive brug for et 
langt større antal ingeniører, end Danmark 
råder over i dag. Allerede på nuværende 
tidspunkt er der et stort behov for ingeniø- 
rer såvel i industrien som til forskelligt 
forskningsarbejde, og blandt de unge er der 
stor lyst til at beskæftige sig med de mange 
tekniske problemer, og langt flere unge, end 
der er plads til, ønsker at komme ind på den 
polytekniske læreanstalt. I år regner man 
med, at der vil melde sig ca. 50 pet. flere 
unge, end der kan rummes derude. Sam- 
tidig har vi problemet med de store årgan- 
ges uddannelse. Det står klart, at også de 
vil stille krav om udvidet adgang til en 
ingeniøruddannelse. 

Samtidig med at kravet om en videre- 
gående teknisk uddannelse altså er vok- 
sende, råder der en fortvivlet pladsmangel 
på den polytekniske læreanstalt. I en 
årrække har der været planlagt store ud- 
videlser af læreanstalten, og nogle er kom- 
met i gang. Jeg ser af aviserne i dag, at nu 
kommer man til konkret at behandle spørgs- 
målet om en 3 %-årig eller 4-årig ingeniør- 
uddannelse, og der er også bevilget midler 
dertil, men gennemførelsen af det store 
byggeprogram, som er ønskeligt og nød- 
vendigt, lader vente på sig. 

Som bekendt er det militæret, der er 
ejer af en del af det areal, hvor udvidelserne 
efter planen skal finde sted. Det drejer sig 
f. eks. om det gamle Rigensgade sygehus. 
Jeg må måske minde om, at undervisnings- 
ministeren ved den polytekniske lærean- 
stalts festligheder i forbindelse med 125 
års. dagen udtalte 홢 jeg beder om tilladelse 
om til et kort citat 홢: 

홢I vore dage er et universitet eller en 
teknisk højskole ikke på højde med 
tidens krav, medmindre der er et bygge- 
arbejde i gang, og jeg udtaler det håb, 
at det ikke må vare længe, før stilladserne 
rejser sig over den næste byggeplads." 
Dette store byggearbejde er imidlertid 

endnu ikke kommet i gang. Derfor er det, 
jeg spørger ministeren: er det militæret, 

der lægger sig i vejen for, at de nye stilladser 
kan rejse sig? 

Formanden: Den højtærede kirkeminister 
vil som fungerende undervisningsminister 
besvare det stillede spørgsmål. 

Kirkeministeren (Bodil Koch): Det ligger 
sådan, at den polytekniske læreanstalt 
på den tidligere infirmeribygnings grund i 
Stokhusgade har opført halvdelen af en 
ny bygning til maskiningeniørernes under- 
visning og et laboratorium for maskin- 
elementer. For at kunne opføre den anden 
del af den nævnte bygning er det nødven- 
digt at erhverve den militære klædefabrik. 
Forsvarsministeriet har meddelt under- 
visningsministeriet, at den militære klæde- 
fabriks lager, kontorer og udsalg vil blive 
flyttet til fabrikken i Usserød. Forsvars- 
ministeriet regner med, at klædefabrikkens 
nuværende bygning i Rigensgade vil kunne 
overdrages til undervisningsministeriet alle- 
rede fra den 1. juli i år, men det endelige 
tidspunkt for ejendommens overdragelse 
til undervisningsministeriet kan forventes 
fastsat i en nær fremtid, efter at man har 
tilendebragt de afsluttende forhandlinger 
med klædefabrikkens ledelse. Forsvarsmini- 
steriets dispositioner kan altså ikke hindre 
den kontinuerlige videreførelse af Danmarks 
tekniske højskole. 

Ingmar Wagner: Jeg takker ministeren 
for svaret. Jeg har netop i det sidste par 
dage set noget om, at der nu synes at være 
en mulighed for, at den militære klæde- 
fabrik bliver flyttet. Det er glædeligt, 
at det muligvis kan ske allerede fra den 1. 
juli. Jeg har set af den polytekniske lære- 
anstalts beretninger og de planer, der er 
udarbejdet, at planerne er langt videre- 
gående, det drejer sig om også det militære 
område, altså det gamle Rigensgade syge- 
hus. Derfor vil jeg tillade mig at stille det 
tillægsspørgsmål: når man nu afgiver klæde- 
fabrikken, er der da også mulighed for 
yderligere at få gennemført de nødvendige 
planer derved, at man også afgiver det 
andet område, altså Rigensgade sygehus, 
som nu vistnok er bolig for officerer? 

Kirkeministeren (Bodil Koch): Det siger 
sig selv, at jeg ikke i detaljer er inde i disse 


